VOL. I. 1. DICITE FRATIBUS VESTRIS. — Hac videntur perficere ad finem capituli primiti; unde S. Hieronymus, Lyras, Vatalhus et alii hec connectunt cum cap. I, et caput secundum inchoant a verbis proxime sequentibus: « Judicare matrem. » Plute enim alludit ad tres proles Osee, scilicet, *Jezrahel*, *Lo ammi*, et *Lo rachuma*, quasi *Jezrahel*, id est Semper Dei, loquatur fratri suo *Lo ammi*, id est Non

populus meus, et cum consoleretur, si quis congratulatur de tam felici mutatione, quia a Deo iam factus sit *Ami*, id est populus meus; itemque sorori sue *Lo rachuma*, id est Absque misericordia, quod Jam sit *rachuma*, id est misericordia, consequita: unde ex Hebrewo si pro puncto tere substitutas *shiria*, ut pro שִׁירָה *achiechan* legas וְשִׁירָה achiechan veritas: *Die fratris vestris*,

tatis, hic vero conjugi imagine sistitur ipesus Dei. Addo quod in his septies leguntur figuratis adiuncta propria.

Promo ergo, ut adulteram cognoscam ab amentia revo-¹, justitia, penitentia, immunitate ostendatur, proportionate iustitiae, *primo*, inter personas delinqentibus, scilicet Synagogam, tamquam matrem, 2, 3; et Israeles tamquam filios, 4; *secundo*, inter defecitos et penitentia, quia succedit, *primo*, evaginatus ad idola et idolatras velut amas, *secundo*, vita, 5, 6; *secundo*, provocatio aliena, repulsa data ab amissis et a Deo, 7; *tertio*, possessioni honorum a Deo date, sed perperam idolis scripte, ablatio eorum in bonum, 21-24.

que ac die sorori estra; sed eodem res reddit, sive in singulari, sive in plurali verbis, fratri, vel fratribus; sorori, vel sororibus; tue, vel vestre: singula enim haec filiorum nomina, licet voce sint singularia, significatione tamen et representatione sunt pluralia; significant enim sermonem Dei, et populum Israeliticum, in quo hominem erat multitudine et pluralitas.

Hinc patet fratres et sorores hoc vocari eos, quos cap. i, 10, vocavit filios Israel, et filios Dei vivens. Jam cum ex dictis cap. i, pateat hos tres Osee filios significasse primo, Israelem, sive de cem tribus, ob impietatem a Deo deseratas; secundo, gentes pars impietas et idololatria; sed queaque ac Israelites postea per gratiam Dei ad Christum conversae, facte sunt populus Dei, et misericordiam consequentes; hinc sensus hujus loci est, q. d. Non vos Iuda, qui estis fideles dei populus, nolite abjecere decem tribus et gentes, qui fratres vestri sunt per Dei praedestinationem, vocationem et gratiam, per quam ad Christum sunt conversi; vocate ergo eos, Populum meum, et Misericordiam consequentem, qui olim erant et vocabantur: Non populus meus, et Absque misericordia. Nam si dicte fratris, scilicet Israelitis, est vox Judee. Hie enim fuit frater Israel; quia duae tribus erant fratres duodecim tribum: aut, si mavis, est vox Jezrahelis; hic enim fuit frater *Lo ammi* et *Lo rachuma*. Jam per Iudam aut Jezrahel intelligit primos fideles Christo crederentes. Hi enim fuerunt ex Iuda et ex Israel: hi enim mirare gavisi sunt, cum viderunt Samaritanos, Galilaeos et gentes ad Christum converti: hisque quasi jam fratris suis in Christo et Ecclesia applaudebant, eosque vocabant fratres et populum Dei, ac misericordiam consequentem, ut eos vocalis Petrus, epist. i, cap. ii, 10, et S. Paulus, Rom. cap. xii, 23.

Hunc sensum exposcent nomina Ammi, id est Populus meus; et Rachuma, id est Misericordiam consequente; hic enim plane alludit ad finem capituli primi, ubi Israelites iam conversi ad Christum hec nomina indidit. Ita censem S. Hieronymus, Albertus, Hugo, Haymo, Lyramus, Isidorus, Vatabius et Arias. Audi S. Hieronymus, qui ita explicat, q. d. « O homines fratres Iuda, nolite desipere decem tribum salutem; sed eam quotidie et sermone, et voto, et litteris ad punitianum provocate; quia frater vester appellatur et soror; frater, ex eo quod dicitur: Populus meus; soror, ex eo quod appellatur: Misericordiam consequentem. » Deinde alter explicat, haec applicando Iudeis: « Qui, inquit, in Christum creditis, et estis tam ex Iudeis, quam ex gentibus, dicit fructus ramis et priori populo, qui projectus est: Populus meus, quia frater tuus es; et Misericordiam consequente, quia soror tua es; cum enim intraevit plenilunum genitum, tunc omnis Israel salvus fiet. » Additum tropologicum: « Hoc idem nobis precipitat, ne hereditos penitus desperemus; sed

provocemus ad penitentiam, et illorum salutem germanitatis optemus affectu. »

Verum quia in Bibliis Latinis et Graecis haec dividuntur a fine capituli primi, ita ut ab his incipiatur caput secundum, hinc juxta hanc divisionem alter haec explicanda sunt, cum Chaldeus et Christophero a Castro, nimirum ut spectent ad sequentia: « Judgeate matrem, » quasi Propheta hic redeat ad initium cap. i, ac per eum iubeat hic Deus Prophetus, et pisi quislibet viris Israelitis, ut, dum adhuc retinente nomine populi Dei, et misericordiam consequenti, plebem Israeliticam matrem suam, cuius singuli ipsi sunt membrum ac filii, iudicent, id est moneant, et concurgant; ne si in sua impietate perseverent, et sibi et filiis interruant parati. Unde Chaldeus verit: *Prophete, dicte fratribus vestris: Popule mihi, convertimur ad legem meam, et congregemus vestre misericordiam.* Sensus ergo est, quasi dicat: Vos, o Prophete, dicte fratribus vestris, scilicet iis qui sunt veri Iudei, id est Dei cultores, qui proinde sunt et vocantur *Ammi*, id est Populus meus; et sororibus vestris, scilicet mulieribus quae sunt veri Israelites, id estque sunt et vocantur *Rachuma*, id est Misericordiam consequentem; ut iudicent, id est arguant, et increpant matrem suam, scilicet Synagogam, sive ceterum Israelitarum coelentem idola; eique denuntient ex me et meo nomine, quod ipsa jam non sit uxor mea, non ego maritus ejus: aufer ergo fornicationes, id est idolatrias suas, ut mereatur ad me redire, et in gratiam thorumque recipi. Unde Syrus verit: *Vorate fratres vestros, Populum meum, et sorores vestras Misericordiam consequetas, in te iudicatum (judgeate) cum matre vestra;* et Arabicus Antiochenus: *Dicite, Popule meus, fratri vestro et sorori vestra dilecta, et iudicium decernite ad matrem vestram;* et Arabicus Alexandrinus diversi verbis, sed eodem sensu: *Dicte fratribus vestris (Iudeis infidelibus): Vos non populus meus; et soror vestre, quod non est Misericordiam consequeta: in te iudicatum cum matre vestra.*

SORORI VESTRI. — Hebrei est iad plurale, **לְאַחֲרֵיכֶם** *lauchotchem*; unde Vatabius, Paginus et alii recentiores vertunt, *sororibus vestris*. Sed eodem res redit, sive in singulari, sive in plurali verbis, ut paulo ante ostendit. Congnitus tamen Interpres verit in singulari, quia una erat filia Gomer, nomine *Lo rachuma*, soror *Jezrahel* et *Lo ammi*, filiorum Osee; et illam enim alludit. Porro iad istud additur voci hinc etiam in singulari, ut patet *Cant. viii, 8: Quid faciemus sorori nostre?* hebrei **לְאַחֲרָתָן** *lauchotem.*

2. JUDICATE MATERE VESTRAI. — Hic proprius iuxta S. Hieronymum et alios permulitos, quos paulo ante citavi, incipit caput secundum. Haec enim redit Propheta a seculo Christi de more ad sumum, et ad suos Israelites, puta ad sui sensu deprivatos mores, scilicet ut Israelites qui ioti idolatrie deliti ruerant in extum, increpet eis.

Queritur, quemad haec mater? Aliqui accipiunt Judam et Jerusolam, sive Synagogam duarum tribuum, quasi hic Propheta increpet duas tribus, sicut primo cap. increpavit decem; ita Ribera, ut sensus sit, q. d. Vos, o pi Judei, ita pios Israelitas vocatis fratres, et pias Israelitidas sorores; arguite Jerusalem et Synagogam, sive ceterum populi, qui ea est, que est quasi mater vestra (ad vos enim loqui copi), arcuite, inquam, eam, eo quod jam corpori unitari decem tribus, et cum esset uxor cultrix Dei, iterum se adulteris, id est idolatria sordibus inquinari: ne idem illi faciat faci decem tribibus; scilicet ut eam repudient et abiciant. Hoc enim faciat populi cogito et destino.

Molius alii per matrem accipiunt Samaram, sive Synagogam Israelitarum. Alludit enim ad Gomer uxorem Osee, qua fornicando representabat idolatriam Israel, uti dixi i, 2. Iubet ergo Propheta ut *Ammi* et *Rachuma*, id est fratres et sorores, puta *filios Israelites et Israelitides*, argumentant hanc matrem suam de infidelitate et idolatria; unde vers. 4, ait: « Et filiorum illius non miserebor, quia filii fornicationum sunt: qui fornicata est mater eorum, » ubi plane notatur Gomer ejusque filii, id est, Israelites impii. Denique vers. 13 et 14, expresse nominantur ejus filii, scilicet *Jezrahel*, *Lo ammi*, *Lo rachuma*. Pergit ergo Propheta hic inseparati Israelis idola. Jam sensus est idem paulo ante dicti: illam ergo repetit et applica, mutato tantum nomine Iuda in Israel. Ita S. Hieronymus, Chaldeus, Albertus, Hugo, Arias et alii. Hinc patet Propheta hic increpante Israelitas idolatrias sui eti, non autem Iudeos qui erant futuri tempore captivitatis Babylonicae, ut nullus Theodoreus; multo minus Iudeos futuros tempore Christi. Allegorice tamen haec recte his adaptes hoc sensu, quasi scilicet hic veri Israelita, puta Apostoli, iudeantur increpare Synagogam, eo quod Christum sponsum suum non recipiat nec agnoscat. Ita Haymo et Vatabius.